
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                            
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРИТЕРЕЧНОГО                                   
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА                                                      

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ 
 

 

           №68                                                                    от 05.12.2014г. 

                                                                                

Об утверждении Положения о порядке 

проведения антикоррупционной  экспертизы  
нормативных правовых актов Администрации 
Притеречного сельского   поселения  и   их   

проектов 
 
 

 
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь 

Уставом Муниципального образования «Притеречное сельское поселение»  

п о с т а н о в л я ю : 

 
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов Администрации Притеречного 

сельского поселения и их проектов согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

 
 

Глава АМС Притеречного  

сельского поселения                                                           А.Н.Рыбалко 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



Приложение 
к постановлению Главы АМС  

Притеречного сельского поселения        

Моздокского района 
от 05.12.2014г №68 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов Администрации местного самоуправления 
 Притеречного сельского поселения и их проектов 

 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 

25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  

устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов Администрации местного самоуправления Притеречного 

сельского поселения (далее – Администрация) в целях выявления в них 

коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 

1.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации 

(далее – проекты) проводится Заместителем главы Администрации. 

Заместитель главы проводит антикоррупционную экспертизу в 

соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.02.2010г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – 

Методика). 

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

Администрации, срок действия которых истек, а также признанных 

утратившими силу (отмененных), не проводится. 

 

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

 

2.1. При подготовке проекта работниками Администрации, 

являющимися разработчиками проекта (далее – разработчики проекта), в 

целях избежание включения в него коррупциогенных факторов 

используется Методика. 

2.2. Проект, завизированный всеми заинтересованными работниками 

Администрации, направляется разработчиками проекта заместителю главы  

для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы проекта. 

2.3. В случае выявления в проекте коррупциогенных факторов 

заместитель главы в течение 2 рабочих дней с даты окончания приема 



заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, 

проводимой в порядке, установленном разделом 4 настоящего Положения, 

готовит заключение по результатам проведения антикоррупционной 

экспертизы, в котором отражаются указанные факторы, по форме в 

соответствии с приложением к настоящему Положению. 

В заключении заместителя главы также отражаются коррупциогенные 

факторы, выявленные при проведении независимой антикоррупционной 

экспертизы, со ссылками на соответствующие заключения, поступившие в 

Администрацию в соответствии с разделом 4 настоящего Положения. 

Заключение заместителя главы направляется Главе Администрации 

местного самоуправления Притеречного сельского поселения для 

рассмотрения и принятия решения об устранении выявленных при 

проведении антикоррупционной экспертизы проекта коррупциогенных 

факторов. 

2.4. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 

антикоррупционной экспертизы проекта, устраняются разработчиками 

проекта. 

2.5. После устранения выявленных при проведении антикоррупционной 

экспертизы проекта коррупциогенных факторов проект направляется 

заместителю главы для проведения повторной антикоррупционной 

экспертизы. 

2.6. В случае отсутствия в проекте коррупциогенных факторов по итогам 

проведения антикоррупционной экспертизы проект визируется 

Заместителем главы с указанием, что коррупциогенные факторы в проекте 

не выявлены. 

 

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

действующих нормативных правовых актов Администрации 

 

3.1. Работники Администрации ведут постоянный мониторинг 

применения действующих нормативных правовых актов Администрации 

для выявления в них коррупциогенных факторов в соответствии с 

Методикой. 

3.2. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах 

Администрации коррупциогенных факторов работник Администрации в 

этот же день направляет указанные нормативные правовые акты с 

мотивированным запросом заместителю главы для проведения 

антикоррупционной экспертизы. 

3.3. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в нормативном 

правовом акте Администрации, представленном заместителю главы на 

антикоррупционную  экспертизу,  специалист готовит соответствующее 

заключение. 

Указанное заключение направляется работнику Администрации, 

направившему мотивированный запрос. 



3.4. В случае выявления в нормативных правовых актах Администрации 

коррупциогенных факторов Заместитель главы готовит заключение, в 

котором отражаются указанные факторы. 

Указанное заключение направляется Главе администрации местного 

самоуправления Притеречного сельского поселения для рассмотрения и 

принятия решения о признании утратившим силу (отмене) нормативного 

правового акта Администрации или внесения в него соответствующих 

изменений. 

3.5. Подготовка проекта о признании утратившим силу (отмене) или 

внесении соответствующих изменений в нормативный правовой акт 

Администрации, в результате проведения антикоррупционной экспертизы 

которого выявлены коррупциогенные факторы, осуществляется работником 

Администрации, к компетенции которого относятся вопросы, регулируемые 

данным нормативным правовым актом. 

3.6. Проведение антикоррупционной экспертизы проекта изменений в 

нормативный правовой акт Администрации, в результате проведения 

антикоррупционной экспертизы которого выявлены коррупциогенные 

факторы, осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего 

Положения. 

 

 
Приложение 

к Положению о порядке проведения  
антикоррупционной экспертизы  
нормативных правовых актов  

АМС Притеречного  
сельского поселения и их проектов 

 

 

ФОРМА 
 заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

 

    Главе Притеречного сельского поселения 
_________________________________________________

__ 
(Ф.И.О.) 

_________________________________________________

__ 
(Ф.И.О., должность работника Администрации) 

                                                                                    ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам  проведения  антикоррупционной  экспертизы 

 
(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта) 

Администрацией Притеречного сельского поселения в соответствии с частями 3 и 4 

статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 
Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 

1.2 Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов Администрации Притеречного сельского поселения и их проектов  

______________________________________________________________________________      
(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта) 

 
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 



 

Вариант 1: 

В представленном 
 

(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 
 

Вариант 2: 

В представленном 
 

(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта) 

выявлены следующие коррупциогенные факторы 1: 

1. ______________________________________________________________________________ 
2. ______________________________________________________________________________ 

 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

 
 

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, 
изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа 

либо в иной документ или иной способ) 

     
(наименование должности)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

1 Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, 

в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, 
статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со 
ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010г. №96.        

 
 

 

 
 

                                                                                                                                                                 



 

 
 

 
 

                                             

АКТ  

об обнародовании постановления Главы Администрации  местного       

самоуправления 

Притеречного сельского поселения  

от 05.12.2014г. №68 

 

       05.12.2014 года                                              п. Притеречный  

 

     В соответствии с п. 3 статьи 38 Устава муниципального 

образования – Притеречное сельское поселение Моздокского района РСО - 

Алания постановление Главы Администрации местного самоуправления 

Притеречного  сельского  поселения  от 05.12.2014 года № 68 «Об 

утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов Администрации Притеречного 

сельского поселения» было  обнародовано путём размещения на 

информационном стенде в здании  Администрации местного 

самоуправления Притеречного сельского поселения по адресу:  РСО-

Алания, Моздокский район, п. Притеречный, ул. Кирова,  дом 19, с 

05.12.2014г. 

 

 

Глава Администрации                                              Рыбалко А.Н.                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                    

 

 

 

 

 
 


